m pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI:B,0000293.14—03—2019

 Horditone aé//i%//zmﬂ, Aot D ocnoriedss o bttty Fsoonce

A o i ‘ 5 . . VZ v
_C/%/z//(////e////& /V/L’ 2 Gtitomer edticalbie db tidsicone ¢ formiaiione

%ﬁm’/ﬂﬁf PR TLE /fﬂ %4 ‘paibraments scolitios € iy valiliriione @ol e raiiornale db iliniione
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, che attua la direttiva n. 2005/36/CE
relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali;

VISTO il proprio decreto 14 febbraio 2019, prot. n. 122, con il quale, per mero errore
materiale, il titolo di formazione professionale del prof. Ferdinando CESARANO, nato a
Castellammare di Stabia(NA) il 1 novembre 1986 & stato riconosciuto abilitante per
I'esercizio in Italia della professione di docente nella scuola di istruzione secondaria di
primo grado - classe di abilitazione A-60 — Tecnologia nella scuola secondaria di | Grado;

ACCERTATO che [lattestazione del competente “Ministerio de Educacién, Cultura y
Deporte” di Madrid (Spagna) del 20 dicembre 2017, ha certificato che I'equivalenza della
formazione accademica italiana ottenuta dall’interessato al livello accademico spagnolo di
“Grado” nel ramo di Scienze, e nel campo specifico di Scienze Biologiche e materie affini,
unitamente al Master, ai sensi dell'art. 11 e) della direttiva 2005/36/CE abilitano in Spagna
allesercizio della professione di docente nella scuola secondaria di primo e secondo
grado per studenti di eta compresa tra 12 e 18 anni nella materia o materie del campo
scientifico disciplinare di Scienze nel campo specifico di Scienze Biologiche e materie
affini;

VISTO che il campo specifico di Scienze Biologiche e materie affini non e abilitante per la
classe A-60 — Tecnologia nella scuola secondaria di | Grado;

VISTO CHE tale difformita tra l'attestazione del Ministero spagnolo e l'abilitazione
attribuita con il citato decreto 14 febbraio 2019 prot. n. 122 determina una illegittimita non
garantendo la par condicio tra gli eventuali interessati, che deve essere eliminata dando
pari opportunita a tutti gli eventuali interessati all'abilitazione e cid € congruente con gl
interessi della pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto di procedere in sede di autotutela, allannullamento d'ufficio, per
illegittimita del decreto al fine di garantire il ripristino della legalita violata ed in quanto
sussiste un interesse pubblico concreto ed attuale all’annullamento;

VISTO l'art. 21 nonies della L. 7-8-1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto all'accesso agli atti amministrativi’, introdotto dall'art. 14 della L.
11-2-2005, n. 15, “Modifiche ed integrazioni alla L. 7-8-1990, n. 241", che definisce i
presupposti e le modalita dell'annullamento d'ufficio dei provvedimenti adottati dalla
Pubblica Amministrazione;




RITENUTA, pertanto, la necessita e la propria competenza ad annullare il provvedimento;
DECRETA

1 — Il punto 1 del decreto direttoriale che cosi recita:

1- Fermo [l'effetto risolutivo connesso all’eventuale pronuncia che dovesse risultare
favorevole a questo Ministero all’esito del giudizio di merito sulla legittimita della
nota DGOSV n. 2971 del 17/03/2017, il titolo di formazione professionale cosi
composto:

- diploma di istruzione post secondario: Laurea magistrale in “Scienze e Tecnologie
delle produzioni animali” classe LM-86 conseguita il 19.10.2011 presso I'Universita
degli Studi di Napoli Federico Il;

- titolo di abilitazione allinsegnamento: “Master Universitario en Formacion de
Profesorado de Educacion Secundaria Obligatoria, y Bachillerato, Formacion
Profesional y Enzefianza de Idiomas en la especialidad de Tecnologia y
Informatica”, conseguito nel mese di aprile 2016 presso I'Universita "Antonio de
Nebrija” di Madrid (Spagna) e rilasciato in data 6 giugno 2016, posseduto dal
cittadino italiano Ferdinando CESARANO nato a Castellammare di Stabia(NA) in
data 01.11.1986, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre
2007, n. 206, e titolo di abilitazione all’esercizio della professione di docente per
la classe di concorso.

A-60 Tecnologia nella scuola secondaria di | Grado.
e annullato.

2 -l presente decreto annulla e sostituisce il decreto prot. n. 122 del 14 febbraio 2019 e
dispiega efficacia a far data dal 14 febbraio 2019.

3 — Il presente decreto, per quanto dispone I'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, &
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero — Dipartimento per il sistema educativo
di istruzione e formazione.

IL DIRETTORB, GENERALE
Maria Assu alermo

Firmato digitalmente da
EALIEFRMO MARIA ASSUNTA

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA




